

**BÁO CÁO****Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm;  
nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024**

Kính gửi:

- UBND huyện Kỳ Anh;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện Kỳ Anh.

**Phần thứ nhất****TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**

Năm 2024 có ý nghĩa quan trọng đẩy mạnh thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Bối cảnh 6 tháng đầu năm thời tiết diễn biến phức tạp, khó lường. Tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục xu hướng phục hồi nhưng vẫn còn nhiều rủi ro, thách thức. Thực hiện Nghị quyết số của Ban Chấp hành Đảng bộ và HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; UBND xã đã kịp thời ban hành các chương trình, kế hoạch, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ giải pháp ngay từ đầu năm. Tập trung các giải pháp phát triển kinh tế, sản xuất vụ Xuân, cải cách hành chính, tập trung xử lý ý kiến kiến nghị của cử tri, phát triển văn hóa, chăm lo an sinh, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN****1. Về Kinh tế - Xã hội:****1.1. Trồng trọt:**

\* *Cây lúa:*

- Chỉ đạo thực hiện gieo cấy 738,7 ha đạt 100% kế hoạch cả năm. Trong đó: vụ Xuân với tổng diện tích 447/447 ha, vụ Hè Thu 291,7/291,7 ha, quá trình sản xuất được triển khai, chỉ đạo đồng bộ, đặc biệt là công tác lãnh đạo, chỉ đạo gieo đúng với lịch thời vụ gieo của huyện, hiện nay nhân dân đang tập trung chăm bón và phòng trừ sâu bệnh cho trà lúa vụ Hè thu phát triển tốt.

- Năng suất bình quân vụ Xuân 55,22 tạ/ha, Tổng sản lượng 2.468,3 tấn, đạt 63,05% kế hoạch cả năm, tăng 83,6 tấn so với cùng kỳ năm 2023.

- Cây lạc: Đã gieo trồng được 25,5/32ha đạt 79,69% kế hoạch cả năm, sản xuất ở trong vườn, tập trung chủ yếu ở 2 thôn Tân Sơn và Sơn Bắc, năng suất 26,5 tạ sản lượng 67,58 tấn đạt 81,22% KH;

- Khoai lang: Sản xuất 3,3/5ha đạt 66% kế hoạch;

- Rau màu các loại: Sản xuất 32,5/38 ha đạt 85,53% kế hoạch cả năm, năng suất 69 tạ, sản lượng 224,25 tấn đạt 87,26% KH.

### **1.2. Chăn nuôi:**

- Gia súc - gia cầm: Tổng đàn trâu bò hiện có 406/750 con đạt 54,13% kế hoạch (trong đó đàn trâu 144 con, đàn bò 262 con); Kết quả tiêm phòng vắc xin Viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò đợt 1 năm 2024 đạt 51,75% kế hoạch; 550 liều phòng dại chó đạt 93,06%.

- Tổng đàn gia cầm hiện có 44.469/130.000 con đạt 34,21% so với kế hoạch.

### **1.3. Thủy sản:**

- Sáu tháng đầu năm nhân dân đã thả được 8,34 triệu con tôm giống với diện tích nuôi trồng thủy sản 175/255ha, đạt 68,63% kế hoạch, tổng sản lượng 80,8 tấn đạt 23,68% kế hoạch (trong đó nuôi trồng 59,2 tấn, đánh bắt ước tính 29,6 tấn), tình hình dịch bệnh đã xuất hiện ở vùng nuôi Sơn Tây và Tân Thọ do hiện tượng thời tiết xấu, mưa nhiều. Xuất hiện dịch bệnh Đốm trắng, UBND xã đã cấp Chlorine xử lý.

### **1.4. Lâm nghiệp:**

- Tổ chức, tuyên truyền tốt công tác phòng chữa cháy rừng, các biện pháp bảo vệ, phát triển; sáu tháng đầu năm không có cháy rừng xảy ra. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác BVR và PCCR năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024, cắt cử người canh gác trong những ngày nắng nóng 24/24 giờ.

### **1.5. Xây dựng hạ tầng - Giao thông thủy lợi:**

- Đã khởi công xây dựng tuyến đường LX09 Thọ Thư trong đó có 45m đường này được thăm mặt đường, tổ chức rà soát cắm mốc đoạn đường LT30 (ngõ Kỹ quyền đi Hiền Bình)

- Trồng được 350 cây sao đen và cây bằng lăng xung quanh trục đường xã và thôn, làm được 100m đường điện chiếu sáng; chỉnh trang 1200m hàng rào xanh Đổ được 100m đường BT; tu bổ đắp lề 480m

### **1.6. Xây dựng nông thôn mới:**

Tiếp tục duy trì và phát động phong trào toàn dân ra quân xây dựng nông thôn mới, tổng dọn vệ sinh môi trường, trồng và chăm sóc hàng rào xanh, cây xanh tại các tuyến đường, trung tâm thôn, tuyến đường liên xã; Đã tổ chức cắm 230 mốc trên các tuyến đường liên thôn, liên xã, trồng 350 cây sao đen và cây bằng lăng trên các trục đường xã và thôn, vận động nhân dân xây 35 hố xử lý nước thải hộ gia đình, tuyên truyền 25 hộ chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường, làm mới 14 nhà vệ sinh tự hoại, chỉnh trang được 49 nhà ở gọn gàng ngăn nắp; làm mới 1000m đường điện thấp sáng đường quê.

### **1.7. Tài chính ngân sách:**

- Công tác thu ngân sách được tập trung chỉ đạo, tìm các giải pháp để xử lý những khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy mạnh tiến độ thu theo quy định, đến nay ước tính đã thu được .230.448.000/9.557.453.000 đồng đạt 33,79% kế hoạch.

### **1.8. Công tác địa chính:**

- Làm hồ sơ gia hạn đất nông nghiệp cho thôn Vĩnh Thọ với 155 hồ sơ

- Cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất ở và đất vườn cho 13 trường hợp đất ở, cấp đất NN cho 06 trường hợp, đăng ký biến động cho 58 trường hợp do sai sót, giao đất dự phòng cho các hộ dân tại thôn Tân Sơn sau khi tích tụ.

- Báo cáo các hộ làm nhà ở trên đất nông nghiệp từ sau ngày 01/7/2004 đến ngày 01/7/2014; các hộ dân chưa được cấp giấy CNQSD đất.

- Hoàn thiện cấp đất rừng cho 14 trường hợp tại 2 thôn Sơn Nam và Sơn Bắc.

- Xây dựng phương án cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng data sau tích tụ tại thôn Tân Sơn, rà soát các hộ chưa được cấp đất nông nghiệp, cấp sót có 111 trường hợp 5/6 thôn. (*riêng thôn Sơn Bắc chưa báo cáo số liệu*).

## **2. Văn hoá - Xã hội**

### **2.1. Văn hoá thông tin, thể thao:**

Truyền truyền đầy đủ các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và quy chế của địa phương; Đặc biệt là tuyên truyền tốt Mừng Đảng, Mừng Xuân 2024; Đại hội hội MTTQ xã nhiệm kỳ 2024-2029; Hội nghị Hội liên hiệp TN, Hội nghị Hội CCB gương mẫu giai đoạn 2019-2024, Hội nghị PN giữa nhiệm kỳ); Lên được 32 câu khẩu hiệu, 02 biển tường, 2 Pa nô lớn, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ phướn đầy đủ, 116 lượt truyền thanh, viết tin bài trên trang TTĐT 40 bài, có 95% nhân dân treo cờ trong các ngày lễ và phối hợp tổ chức nhiều cuộc hội họp, tham gia 4 giải do huyện tổ chức gồm: Bóng chuyền Văn phòng, bóng chuyền Nam TN, bóng nhi đồng, Bóng đá công đoàn cụm;

Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tổ chức 4 chương trình văn nghệ như (*Hội nghị Hội liên hiệp TN, Hội nghị Hội CCB gương mẫu giai đoạn 2019-2024, Đại hội MTTQ xã, Hội nghị PN giữa nhiệm kỳ*), tổ chức tốt 1 giải bóng chuyền Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhân kỷ niệm 93 năm ngày thành lập.

### **2.2. Công tác chính sách xã hội, xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm**

- Các chế độ chính sách xã hội được quan tâm chi trả kịp thời, đầy đủ đúng đối tượng; Giải quyết tốt các chế độ, trong đó làm mới 03 trường hợp, cắt giảm 12 trường hợp hưởng chế độ BTXH; làm hồ sơ mai táng phí 7 trường hợp đã giải ngân 59.600.000 đồng; đề nghị cấp mới và cấp lại cho 60 thẻ BHYT cho các đối tượng.

- Khảo sát nhu cầu xây dựng nhà ở cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn, hộ chính sách, đến nay đã triển khai xây dựng 03 nhà, đã giải ngân 105 triệu đồng.

### **2.3. Y tế, dân số KHHGD:**

Trong 6 tháng đầu năm đã Tiếp nhận 809 trường hợp đến khám và điều trị ngoại trú; khám bệnh tăng huyết áp Đái tháo đường cho người dân trong độ tuổi 40 trở lên 275 trường hợp; tiêm chủng mở rộng cho 55 trẻ dưới 1 tuổi đạt 41%, tổ chức cho trẻ em dưới 5 tuổi uống Vitamin A và tẩy giun định kỳ cho 385 cháu đạt 100%, số người dân tham gia bảo hiểm y tế đến nay có 3162/3259 người, đạt 97%;

Tổng số trẻ sinh trong 6 tháng đầu năm là 19 cháu, giảm 1 cháu so với cùng kỳ năm 2023, sinh trên 2 con là 7 trường hợp tăng 1 trường hợp so với cùng kỳ năm 2023, chiếm tỷ lệ 36,2 %. Tỷ suất sinh thô 14,7‰. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi chiều cao theo tuổi 10,21%.

#### 2.4. Giáo dục

Hoàn thành tốt khung kế hoạch năm học 2023-2024, đảm bảo chương trình dạy học, các hoạt động giáo dục trong tình hình mới vừa dạy học; Chất lượng giáo dục được giữ vững: Trường Mầm non tổng số trẻ huy động đến trường 231/349 trẻ đạt tỷ lệ huy động 66,18%; Trong đó: Số trẻ mẫu giáo 217/223 đạt tỷ lệ 97,30%, số trẻ nhà trẻ 14/126 đạt tỷ lệ 11,11%, số trẻ 3 tuổi 58/63 đạt tỷ lệ 92,06%, số trẻ 4 tuổi 84/85 đạt tỷ lệ 98,82%, số trẻ 5 tuổi 75/75 đạt tỷ lệ 100, có 13 giáo viên đạt giáo viên giỏi trường, 3 giáo viên đạt giáo viên giỏi cấp huyện, trường đã công nhận đạt chuẩn Quốc gia mức độ II, đạt kiểm độ chất lượng cấp độ 3; Trường tiểu học kết quả hoàn thành chương trình lớp 1 có 101/103 đạt 98%, hoàn thành chương trình lớp 2,3,4 và lớp 5 có 289/289 đạt 100%, kết quả thi các môn IOE tiếng Anh, trạng nguyên tiếng việt, Violympic Toán Tiếng Việt có 05 em đạt giải quốc gia, 30 em đạt giải cấp tỉnh, 37 em đạt giải thi cấp huyện và 02 giáo viên đạt giải cấp huyện; Trường THCS Thu - Thọ kết quả học tập tốt 80 em chiếm tỷ lệ 16,03%, khá 202 em chiếm tỷ lệ 40,48%, đạt 201 em chiếm tỷ lệ 40,28%, chưa đạt 16 em, chiếm tỷ lệ 3,21%. Công nhận danh hiệu thi đua cho 18 em đạt danh hiệu “Học sinh xuất sắc”; 61 em đạt danh hiệu “Học sinh giỏi” có 10 giáo viên đạt giáo viên giỏi trường, có 02 học sinh giỏi cấp tỉnh và có 09 em đạt các giải thi cấp huyện, tỷ lệ lên lớp đạt 100%.

#### 3. Quân sự, An ninh:

- Tham mưu Đảng ủy ban hành triển khai nghị quyết chuyên đề về công tác Quân sự, quốc phòng năm 2024, ký kết thực hiện nhiệm vụ QS QP năm 2024 với các ban ngành đoàn thể, trường học, trạm y tế;

- Tổ chức ra quân huấn luyện, huấn luyện các đối tượng đảm bảo quân số, thời gian theo quy định; Giao quân bảo đảm chỉ tiêu đạt kế hoạch 2 thanh niên an tâm tư tưởng lên đường làm nhiệm vụ; Tổ chức đăng ký tháng tư đúng kế hoạch (Trong đó: Độ tuổi 17 có 34 đồng chí, độ tuổi từ 18 đến 25 có 184 đồng chí; Quân dự bị hàng I = 70 đồng chí, dự bị hạng II = 460 đồng chí, Nữ chuyên môn kỹ thuật 5 đồng chí). Tham mưu tổng kết công tác tuyển quân năm 2023, tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 2023. Triển khai nhiệm vụ năm 2024, khảo sát các đối tượng, tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh theo quyết định.

- Sáu tháng đầu năm 2023, trên địa bàn xã xảy ra 03 vụ: trộm cắp tài sản 02 vụ, cố ý gây thương tích 01 vụ. Đã khởi tố 01 vụ, 02 vụ đang phối hợp với CQCSĐT Công an huyện Kỳ Anh thụ lý giải quyết theo quy định.

Ngăn chặn thành công 02 vụ lừa đảo với số tiền 132.584 triệu đồng, hỗ trợ 01 công dân lấy lại số tiền 03 triệu đồng do chuyển nhầm tài khoản.

- Tổ chức 180 lượt tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT trên địa bàn. Phát hiện xử lý 11 trường hợp vi phạm Luật an toàn giao thông xử phạt với số tiền với số tiền 8.8500.000đ; Phối hợp với Đội CSGT Công an huyện xử lý 44 trường hợp vi phạm Luật GTĐB trong đó 05 TH vi phạm nồng độ cồn, 03 TH không có

GPLX, 25 TH học sinh đi xe máy điện, 04 TH không đội mũ bảo hiểm, 07 TH vi phạm khác.

- Quản lý và theo dõi 12 đối tượng, trong đó án treo 04 đối tượng. Đã tiến hành gọi hỏi, giáo dục, răn đe 35 lượt đối tượng, theo dõi để điểm danh, điểm điện và cam kết chấp hành nghiêm pháp luật Nhà nước, quy định của địa phương.

- Vận động thu hồi 03 khẩu súng tự chế, 04 kích điện, 04 dao kiếm tự chế, 0.75 kg thuốc nổ, vận động giao nộp 1kg tiền chất và 31 quả pháo tự chế các loại.

- Tổ chức 23 buổi tuyên truyền tại UBND xã, các trường học, các thôn trên địa bàn; Đăng 35 tin bài trên các trang mạng xã hội, cổng thông tin điện tử; phát 55 lượt các bài tuyên truyền về pháp luật liên quan đến PCCC, VK-VLN-CCHT và pháo trên hệ thống loa phát thanh của xã và 6/6 thôn.

- Rà soát 275 dữ liệu thông tin mã số thuế. Rà soát dữ liệu học sinh lớp 12 chuẩn bị thi tốt nghiệp THPT 38 trường hợp. Liên thông đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú – Trợ cấp mai táng phí: 01 hồ sơ. Đăng ký thường trú qua DVC 3 hồ sơ.

#### **4. Công tác thanh tra - Tư pháp**

- Tăng cường chỉ đạo công tác tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND, tham mưu giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh của nhân dân; Công tác tiếp công dân từng bước đi vào nề nếp có chất lượng và hiệu quả, đã tổ chức tiếp dân định kỳ của Đồng chí Chủ tịch UBND có 22 cuộc có 07 công dân được tiếp; đã nhận 03 đơn thư kiến nghị, phản ánh đã giao cho các bộ phận chuyên môn kiểm tra, tham mưu giải quyết 03/3 đơn kiến nghị của công dân sau giải quyết ban hành thông báo gửi cho các cá nhân và thành phần liên quan theo quy định.

- Về công tác tư pháp: Hoàn thiện hồ sơ cải cách thể chế, xây dựng hồ sơ xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, tổ chức kiện toàn tổ hòa giải ở cơ sở; đăng ký khai sinh 27 trường hợp, liên thông đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi: 27 trường hợp; Đăng ký khai tử 02 trường hợp, đăng ký khai tử - xóa đăng ký thường trú 11 trường hợp; tổ chức đăng ký kết hôn 10 đôi, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 35 trường hợp. Thực hiện tốt công tác giao dịch một cửa, một cửa liên thông đã cấp bản sao trích lục hộ tịch 366 bản, chứng thực bản sao từ bản chính 832 bản, chứng thực chữ ký 69 trường hợp, chứng thực hợp đồng, giao dịch 183 trường hợp, chứng thực bản sao điện tử 472 bản.

- Công tác hòa giải ở cơ sở, các tổ hòa giải ở cơ sở làm tốt công tác hòa giải các vụ việc, mâu thuẫn nhỏ ở cơ sở nên không có vụ việc chuyển lên cấp trên; Trong 6 tháng đầu năm 2024 có 2 vụ hòa giải thành tại thôn Sơn Bắc và thôn Tân Sơn

#### **5. Công tác cải cách hành chính**

- Tập trung chỉ đạo các bộ phận chuyên môn khắc phục những tồn tại hạn chế về cải cách hành chính theo Thông báo số 10/TB-ĐKT ngày 07/6/2024 của Đoàn kiểm tra huyện về kết quả kiểm tra cải cách hành chính 05 tháng đầu năm 2024 tại xã Kỳ Thọ; Công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính xã được thực hiện khá tốt, cơ bản tuân thủ quy trình, thành phần hồ sơ, trình tự thực hiện; hồ sơ có giấy hẹn trả kết quả. Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong 6 tháng

đầu năm 2024 là: 381 (hồ sơ dịch vụ công trực tuyến 320 hồ sơ; trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính 61 hồ sơ); số hồ sơ từ kỳ trước chuyển sang không; Số lượng hồ sơ đã giải quyết 381; trong đó, giải quyết trước hạn 375, đúng hạn 06, Số lượng hồ sơ đang giải quyết không; hồ sơ quá hạn: không; hồ sơ trực tuyến 320/320 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); Tỷ lệ đính kèm hồ sơ đạt 100%.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm tác phong lề lối làm việc, tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật của đội ngũ cán bộ, công chức trong hoạt động theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đáp ứng nhu cầu của người dân. Cán bộ công chức chấp hành tốt nội quy, quy chế của cơ quan, quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Triển khai đầy đủ kịp thời, đúng quy định các chế độ chính sách, chuyển xếp lương và nâng lương cho cán bộ, công chức theo quy định; thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng.

## **II. MỘT SỐ TỒN TẠI HẠN CHẾ**

1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền việc áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất chưa được bà con nhân dân chú trọng như: Đưa các giống lúa mới vào sản xuất; áp dụng công nghệ tưới cho cây trồng; áp dụng đầu tư nuôi tôm thâm canh còn hạn chế;

2. Công tác đất đai tuy một số chỉ tiêu đạt, hoàn thành sớm so với kế hoạch nhưng vẫn còn nhiều mặt tồn tại như công tác giao đất, đấu giá đất còn chậm; xử lý hồ sơ cấp đổi đất nông nghiệp cho nhân dân chưa đáp ứng nhu cầu của bà con nhân dân;

3. Công tác thu ngân sách chỉ tiêu huyện giao và ngân sách trên địa bàn chưa đạt kế đề ra, một số chỉ tiêu ngân sách xã hưởng 100% còn đạt thấp;

4. Một số chính sách khuyến khích hỗ trợ cho người dân theo Nghị quyết HĐND tỉnh, huyện, xã còn chậm để kéo dài;

5. Tình hình An ninh chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn vẫn còn tiềm ẩn một số yếu tố phức tạp, vẫn còn xảy ra tình trạng trộm cắp tài sản, vi phạm pháp luật về an toàn giao thông, về trật tự an toàn xã hội.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM:**

1. Tập trung phát triển sản xuất, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào cây trồng vật nuôi, thực hiện tốt công tác tích tụ, chuyển đổi ruộng đất. Chỉ đạo quyết liệt xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, xã hội; tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên mọi lĩnh vực. Tập trung giải quyết các tồn đọng vướng mắc bảo đảm an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân; Đẩy mạnh hoạt động cải cách hành chính, giữ vững kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm của cán bộ, công chức; đảm bảo quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Tiếp tục thực hiện tích tụ, chuyển đổi ruộng đất theo tinh thần Nghị quyết 06/NQ-TU ngày 18/11/2021 của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh. Tổ chức sản xuất cánh đồng mẫu lớn. Đầu tư cơ sở hạ tầng vùng tích tụ chuyển đổi ruộng đất và phối hợp với Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất chi nhánh Kỳ Anh để cấp

lại giấy CNQSD đất sản xuất nông nghiệp cho các hộ dân, phấn đấu thực hiện 60-80 ha trong năm 2024.

- Xây dựng hồ sơ đấu giá 12 lô đất tại vùng quy hoạch thôn Tân Thọ và thôn Sơn Tây và 26 lô đất tại vùng đồng chông, vùng sân bóng thôn Sơn Tây, vùng chợ trường thôn Tân Thọ.

3. Tuyên truyền vận động Nhân dân quan tâm đến công tác quản lý bảo vệ rừng, thực hiện tốt công tác phòng chống cháy rừng. Phối hợp Ban quản lý dự án nâng cấp, cải tạo hạ tầng thiết yếu phục vụ nuôi trồng thủy sản Đập Lợi Vĩnh Thọ để đầu tư nuôi thâm canh theo hướng công nghệ cao.

4. Tập trung chỉ đạo quyết liệt xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: Duy trì và tiếp tục phát động phong trào xây dựng vườn mẫu, khu dân cư kiểu mẫu, tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân duy trì tốt cảnh quan, vệ sinh, môi trường, phong trào ba sạch, cải tạo vườn hộ đảm bảo xanh, sạch, có sản phẩm, các công trình chăn nuôi đảm bảo hợp vệ sinh, bổ sung; chỉnh trang hàng rào xanh, xây dựng các tuyến đường xanh, sạch, đẹp, câu lạc bộ nhà sạch vườn đẹp, câu lạc bộ năm có;

Ngay từ đầu năm Ban chỉ đạo XDNTM tổ chức rà soát đánh giá thực trạng các tiêu chí xây dựng đường cống kế hoạch thực hiện, phân công cán bộ chỉ đạo phụ trách từng tiêu chí; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch tiêu chí và kế hoạch ở các thôn, biểu dương, khen thưởng những đơn vị, cá nhân làm tốt; tập trung chỉ đạo xây dựng bổ sung, nâng cao bền vững các khu dân cư Nông thôn mới kiểu mẫu; các tiêu chí đã đạt chuẩn nâng cao; chỉ đạo có trọng tâm, trọng điểm, phát huy cao vai trò chủ thể của người dân. Có kế hoạch giao chỉ tiêu và phân công cụ thể cho các ban ngành đoàn thể, thôn xóm, hộ gia đình, cá nhân về trách nhiệm, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024;

Tập trung chỉ đạo, phân công cán bộ phụ trách để xây dựng các mô hình, sản phẩm OCOP, mô hình công nghệ cao; hoàn thành 100% cơ chế hỗ trợ xi măng.

5. Tăng cường các giải pháp thu ngân sách: Ngay từ đầu năm UBND xã làm việc với lãnh đạo UBND huyện các phòng ban liên quan để tổ chức đấu giá cấp đất xen dăm đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Rà soát các lô đất nằm trong quy hoạch để có phương án, kế hoạch giao đất cho nhân dân. Hoàn thành quy hoạch chi tiết khu dân cư Cồn Đình, Điền Nại. Tăng cường kiểm tra giám sát các công trình đầu tư xây dựng cơ bản đảm bảo chất lượng. Triển khai quyết liệt nhiệm vụ thu ngân sách phấn đấu thu đạt và vượt dự toán. Bằng các giải pháp, thu hồi nợ tồn đọng trong nhân dân, thu phí, lệ phí, hoa lợi công sản. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể và ban cán sự các thôn vận động nhân dân đóng nộp các khoản thu và có biện pháp cụ thể để thu hết các nguồn thu; Tổ chức thu phí xây dựng nhà ở tư nhân, lệ phí đất lâm nghiệp đạt kết quả tốt. Giải quyết dứt điểm các chính sách nghị quyết HĐND tỉnh, HĐND huyện, HĐND xã.

Tổ chức làm việc với từng thôn về cấp mới cấp lại diện tích đất sản xuất nông nghiệp cho các hộ dân. Tập trung phát hiện xử lý kịp thời các hộ gia đình, cá nhân vi phạm quy hoạch, tự ý coi nói mở rộng diện tích, xây dựng trái phép,

xử lý hồ sơ cho các hộ có sai sót trong quá trình cấp đổi giấy CNQSD đất ở, đất vườn theo dự án đo đạc bản đồ địa chính.

6. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tuyên truyền tốt các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Pháp luật của nhà nước; các ngày lễ lớn của dân tộc. Tiếp tục thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới đô thị văn minh, thực hiện tốt quy định 102/Qđi-UBND về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới việc tang và lễ hội.

Tăng cường công tác quản lý khu di tích lịch sử văn hóa Đền Chèo, tiếp tục quan tâm quy hoạch, cấp giấy CNQSD, đầu tư các công trình hạ tầng thiết yếu phục vụ cho khách đến thập hương.

Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chú trọng chất lượng giáo dục đại trà, giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh; tập trung đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị cảnh quang trường học đảm bảo môi trường thân thiện, học sinh tích cực xây dựng ngôi trường hạnh phúc.

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân, Phối hợp với chương trình dự án để đầu tư xây dựng trạm y tế; giữ vững trạm y tế đạt chuẩn Quốc gia. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, vận động người dân tham gia BHXH, BHYT đạt chỉ tiêu.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, bảo trợ xã hội. Tổ chức triển khai các hoạt động “*Uống nước nhớ nguồn, Đền ơn đáp nghĩa*”; thăm hỏi, động viên gia đình chính sách người có công, hộ nghèo. Thực hiện đồng bộ các chính sách, chương trình, dự án về giảm nghèo, chú trọng thực hiện công tác giúp nhau xóa đói giảm nghèo trong cộng đồng, an sinh xã hội tạo điều kiện để đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận dịch vụ xã hội.

7. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho Nhân dân về công tác chuyển đổi số. Khuyến khích người dân thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến. Duy trì đối thoại tiếp dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân. Giữ vững kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ, xử lý nghiêm các trường hợp né tránh, đùn đẩy thiếu trách nhiệm, trì trệ, nhất là người đứng đầu.

Tăng cường công tác quản lý hành chính Nhà nước công tác tiếp công dân...; thực hiện công khai các thủ tục hành chính; công khai chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn khi thực hiện nhiệm vụ công của cơ quan; xây dựng ban hành các nội quy, quy chế làm việc cho cán bộ, công chức để thực hiện có hiệu quả; Chỉ đạo và thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, thực hiện tốt chính sách, khen thưởng, kỷ luật đối với đội ngũ cán bộ, công chức đúng quy định.

8. Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ vụ quân sự địa phương, đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nâng cao chất lượng huấn luyện hội thao. Đảm bảo chỉ tiêu công dân nhập ngũ làm tốt công tác xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động



viên, bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng an ninh cho các đối tượng. Chủ động triển khai thực hiện tốt các phương án phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn.

Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT, TTATGT, phòng chống tội phạm, kiên quyết đấu tranh trấn áp kịp thời các loại tội phạm, xử lý nghiêm những đối tượng có hành vi, vi phạm pháp luật, không để vụ việc tồn đọng, kéo dài; khiếu kiện vượt cấp, không để tệ nạn ma túy, cờ bạc xảy ra. Tập trung đấu tranh đối với các tội phạm về trộm cắp tài sản, ma túy, khai thác khoáng sản trái phép.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm triển khai nhiệm vụ giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Thường vụ Đảng uỷ; TT HĐND;
- Các Đại biểu HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND;
- Lưu:VP. UBND,

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hồ Văn Hiến**